
قانونی که تصویب نمی شود، 
جان می گیرد

خشــونت علیه زنان در ابعاد مختلف، 
از خشــونت های خانگی گرفته تا قتل های 
موســوم به «ناموســی»، یکی از مهم ترین 
معضلات اجتماعی و حقوقی در ایران به 
شــمار می رود. این پدیــده نه تنها تهدیدی 
جــدی بــرای امنیت فــردی زنان اســت، 
بلکــه به منزله خللــی در نظم عمومی و 
ســلامت اجتماعی نیز تلقی می شــود. در 
چنین شــرایطی، تدویــن و تصویب قوانین 
بازدارنده می تواند نقشی کلیدی در کاهش 
این معضل ایفا کند. لایحه منع خشــونت 
علیه زنان که سال هاست در مسیر پیچیده 
قانون گذاری معلق مانده، نمونه ای از این 
تلاش های قانونی اســت که بررسی دقیق 

ابعاد آن ضرورت دارد.
تحلیل حقوقی لایحه منع خشونت علیه 

زنان
لایحه منــع خشــونت علیه زنــان با 
هدف تقویــت حمایت های قانونی، ســه 
محور اصلــی را مد نظر قرار داده اســت: 
بازدارندگی، حمایت و پیشگیری. این لایحه 
تــلاش می کند خلأهای موجــود در نظام 
حقوقی کشــور را در مواجهه با خشــونت 
علیــه زنــان پر کنــد. به رغم ایــن اهداف 
مهم، روند تصویــب آن به دلایل مختلف، 
از جمله بوروکراســی پیچیده و نگاه های 
محافظه کارانه حقوقی، دچار تعلل شــده 
اســت. یکی از چالش هــای مهم در نظام 
حقوقــی ایــران، برخورد نابرابــر با جرائم 
مرتبط با خشــونت خانوادگی است. ماده 
۶۱۲ قانون مجازات اســلامی، اگرچه برای 
قتــل عمد مجــازات تعیین کــرده، اما در 
مواردی که پدر یا جــد پدری مرتکب قتل 
فرزند شود، ماده ۳۰۱ همان قانون مجازات، 
مجازات قصاص را منتفی می کند و صرفا 

دیه و تعزیر در نظر می گیرد.
ضرورت هــای اصلاحــی و چالش های 

قانونی
نبــود آمار دقیــق و جامــع در مورد 
خشونت علیه زنان، یکی از موانع جدی 
اســت.  مؤثــر  سیاســت گذاری های  در 
موارد  پراکنــده،  گزارش های  براســاس 
متعــددی از قتل هــای خانوادگــی در 
ســال های اخیر رخ داده که عاملان آنها 
به دلیل خلأهای قانونی، از مجازات های 
بازدارنده در امان مانده اند. این وضعیت، 
نشــان دهنده ضــرورت اصــلاح قوانین 
کیفری در راستای ایجاد بازدارندگی مؤثر 
اســت. عوامل اجتماعی و اقتصادی، از 
جملــه فقر، بیکاری، اعتیــاد و نگاه های 
مردســالارانه، زمینه های وقوع خشونت 
علیه زنان را تشــدید می کنند. بااین حال، 
نبود یک قانون جامع و کارآمد، مهم ترین 
عامــل در تــداوم این چرخه خشــونت 
اســت. در چنیــن شــرایطی، تعلــل در 
تصویب لایحه منع خشونت علیه زنان، 
نه تنها به افزایش بی قانونی می انجامد، 
بلکه به عاملان خشونت نوعی مصونیت 

ضمنی می دهد.
لایحــه منــع خشــونت علیــه زنان 
فراتــر از یــک متــن قانونی، نمــادی از 
تلاش بــرای تحقق عدالت جنســیتی و 
حفظ کرامت انســانی است. درحالی که 
تعلل در تصویب ایــن لایحه پیامدهای 
خشــونت  قربانیان  برای  جبران ناپذیری 
دارد، اصلاح قوانین موجود و تســریع در 
روند قانون گذاری باید به یک اولویت ملی 
تبدیل شود. قانون باید بازدارنده، حمایتی 
و پیشگیرانه باشد تا بتواند به  طور مؤثر با 
خشونت علیه زنان مقابله کند. فقط در 
این صورت است که می توان امید داشت 
سایه سنگین خشونت از زندگی زنان این 

سرزمین رخت بربندد.

هوش مصنوعی و کشاورزان 
ایرانی

ایسنا: کشاورزی هوشمند به مدیریت 
زمین هــای زراعی با هــوش مصنوعی، 
اینترنت اشــیا و رباتیک اطلاق می شود. 
در حال حاضــر فناوری های پیشــرفته به 
کشاورزان درباره نحوه کاشت و برداشت 

محصولات کمک شایانی می کند.
حمید بهنــگار، رئیس کارگروه تحول 
دیجیتال در کشــاورزی ذیل کمیســیون 
نرم افزارهــای پیشــرفته ســازمان نظام 
صنفی رایانه ای اســتان تهران، با اشاره 
بــه لــزوم ترویج کشــاورزی هوشــمند 
گفتــه اســت بخشــی از مشــکلات از 
بوده  و سیاســت گذاری  منظر حاکمیتی 
اســت. دولت باید به ترویج کشــاورزی 
هوشــمند کمک کند. بخشــی دیگر هم 
نیاز به سرمایه گذاری برای توانمندسازی 
شرکت ها و ایجاد استانداردهای مناسب 

است.
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جمــع زیادی در راهروی ورودی خانه هنرمندان ایســتاده اند. بهروز 
غریب پــور وارد می شــود. محمدمهــدی عســگرپور، مدیرعامل خانه 
هنرمندان، به او یک دســته گل نرگس تقدیم می کند و حاضران تشویق 
می کنند. این لحظه احساسی وقتی بیشتر معنا می کند که به یاد بیاوریم 
«بهــروز غریب پور» بود که خانه هنرمندان را بنا کرد و حالا در ســالگرد 
۲۵ ســالگی این مکان فرهنگی، اهالی هنر بزرگداشــتی برای او برگزار 

کردند.
بهروز غریب پور، کارگردان تئاتر، ســینما و نخستین مدیرعامل خانه 
هنرمندان ایران است. مدیرعاملی توانا که یک فضای مخروبه را تبدیل 
بــه یک مکان هنــری فوق العاده کرد. مدیر هنــری قدرتمندی که پس 
از روی کار آمــدن دولت احمدی نژاد، به بهانه هــای واهی از کار برکنار 
شــد. مدیر هنری قدرتمند که در کارنامــه اش هنر در کنار خلق بناهای 

ماندگاری مانند فرهنگسرای بهمن و تالار حافظ به چشم می خورد.
فریدون صدیقی، اســتاد رســانه، درباره غریب پور گفــت: «برخی از 
افراد رســم، مکتب و آیین دارند و از همین رو، جریان ساز هستند. بهروز 
غریب پور نیز چنین آدمی است. او راه های نرفته را رفته و کارهای نکرده 
را انجام داده است. کارهایی که بهروز غریب پور انجام داده، بخش مهم 

تاریخ ادبیات نمایشی ایران است».
حســین پاکدل، کارگردان تئاتر، نیز گفــت: «می خواهم پز دهم که با 
آقای غریب پور رفیق هستم. باید بگویم رسالت آدم هایی چون غریب پور 
تکثیر زیبایی اســت. او خودش یک وزارت فرهنگ است. ذات غریب پور 
نیز به همین صورت اســت؛ زیرا او با بودجه زیــاد کاری نکرده، بلکه با 
دســتِ خالی این کارها را انجام داده اســت. من به آدم هایی این چنین 

لقــب «پیامبر زیبایی» می دهم. مبنای هســتی، تقابل زشــتی و زیبایی 
است. به قول نیچه، برخی خالق زیبایی و بسیاری مقابل زیبایی هستند. 

آفرین گویان و نفرین گویان لقب آنان است».
پاکدل با اشــاره به اینکه بهروز غریب پور بــرای خانه هنرمندان هر 
روز برنامه داشــت و برای اینجا پیر شــد، بیان کرد: «آدم هایی این چنین 
مُبلغ خشــونت نیستند. ما اینجا جمع شده ایم تا از آدمی قدردانی کنیم 
که مُبلغ زیبایی بوده اســت. اکنــون کار زیبا  کردن و فعالیت برای امثال 
غریب پور دشوارتر شده است، چون انگار ما در حال عادت کردن به زشتی 

هستیم».
سیف اله صمدیان که با گردهمایی های تصویر سال او را می شناسیم، 
گفت: «آقای غریب پور به  طور وحشــتناکی به این خاک وابســته است، 
بــه صورتی که اگر هرکســی به اینجا بگوید خانــه هنرمندان، او نهیب 
می زند که اینجا «خانه هنرمندان ایران» است. یکی از فرزندانش جشن 
تصویر ســال بوده که آقای غریب پور امکان آن را پدید آورد. از ۲۵ سال 
عمر خانه هنرمندان ما ۲۰ ســال را در اینجا با چند هزار هنرمند حاضر 
بودیم و جشن تصویر سال را برگزار کردیم. نمی دانید اگر اینجا نبود، چه 
جوان هایی ناامید می شدند و زندگی شان به گونه دیگری رقم می خورد. 
از مردی حرف می زنم که نشان داد مدیر هنرمند بودن، به چه معناست. 
بهروز غریب پور از گونه آدم های خاص در کشــوری است که من به آن 
لقب کشــور پدیده ها می دهــم؛ زیرا ما هیچ گاه نتوانســتیم کار جمعی 
انجام دهیم. نمونه این اتفاق را در انجمن های هنری می بینید. اما آقای 

غریب پور با قدرت مانده است و به راهش ادامه می دهد».
در بخش بعدی، بهروز غریب پور روی صحنه آمد و ضمن تشــکر از 

حاضــران، به برخی ناملایمات پیش روی فعالیت خانه هنرمندان ایران 
از ســوی برخی اشخاص اشاره کرد و افزود: «اکنون دیگران رفته اند، اما 

خانه هنرمندان ایران سر جای خود باقی مانده است».
نخســتین مدیرعامل خانه هنرمندان ایران در ادامه صحبت هایش 
بیان کرد: «دوســتان در وصف من صحبت هایی را بیــان کردند، از آنها 
ممنونم اما باید از نامی که از قلم افتاده است یاد کنم و بگویم که استاد 
احمد مســجدجامعی چقدر حامی ما بودند. مــن مدت ها برای خانه 
هنرمندان ایران اذیت شــدم اما آقای مســجدجامعی در مجلس از ما 
دفاع کردند. ایشــان در اولین استعفایی که نوشتم، به پیشواز من آمدند 
اما ناگهان صدایی تهدیدآمیز به گوشم رسید که وزیر را هم قبول نداشت 

و به من می گفت جمع کن و از ایران برو!».
او در بخــش دیگــری از صحبت هایــش از همســرش، «ســولماز 
فاتحی خامنه»، تشکر کرد و گفت: «او چه در فرهنگ سرای بهمن، چه در 
خانه هنرمندان ایران و چه در باشگاه دیپلماتیک و مرکز تئاتر عروسکی 

همیشه من را همراهی کرد».
یکــی از جملات زیبای غریب پور این بود: «عاشــق ها را پیدا و کمک 

کردم تا اتفاق های خوب فرهنگی رخ دهد».
در ادامه این مراســم با حضور احمد مسجدجامعی، نادره رضایی، 
یونس شــکرخواه، عباس یاری، فریدون عموزاده خلیلی، اتابک نادری، 
کیانــوش غریب پور، محمــد فرنود، ســهراب ســلیمی، محمدمهدی 
عسگرپور، مدیرعامل خانه هنرمندان ایران، با اهدای یک گبه، لوح تقدیر 
و «تندیس سرو هنر خانه هنرمندان ایران» از بهروز غریب پور تقدیر شد و 
شمع کیک تولد ۲۵ سالگی خانه هنرمندان ایران توسط او خاموش شد.

بزرگداشت غریب پور که مُبلغ زیبایی است

حقوق دان و فعال مدنی
مجید قاسم کردی

آیا دلار از صد هزار تومان فراتر می رود؟ این ســؤالی است 
که در چند روز گذشــته مردم مدام از خودشــان می پرسند و 
درواقع انتظار دارند مدعیان اقتصاد که بر مســند ریاســت و 
وزارت نشسته اند، اقدامی در این زمینه انجام دهند. غلامعلی 
حدادعادل در این زمینه اظهارنظر کرده و به گزارش انتخاب، 
گفــت: «می دانیم اگــر دلار ۸۰، ۹۰ یا صد هزار تومان شــود، 
تقصیر چه کســی است و اینها توطئه اســت. مردم با وجود 
گله مندی از وضعیت اقتصادی، دوست را از دشمن تشخیص 

دادند، نشانه آن هم حضور آنها در راهپیمایی است».

خبرآنلایــن: رئیس اتحادیــه طلا و جواهر بــا بیان اینکه 
حباب ســکه دو برابر شده اســت، تصریح کرد: «براساس  این 
معتقــدم افزایش قیمت ها تحت  تأثیر شــرایط هیجانی بوده 
اســت و تجربه نشان داده شــده که بالاخره در اوج افزایش 
قیمت هــا، در مقطعی کاهــش قیمت ها را هم داشــته ایم؛ 
یعنــی احتمال کاهش قیمت ها هم وجود دارد». بذرافشــان 
تأکید می کند: «من اعتقاد دارم که اگر قیمت ارز از سوی بانک 
مرکزی کنترل شود، نقش خیلی مهمی هم در ثبات و هم در 

کاهش قیمت ها در بازار طلا و سکه خواهد داشت».

ایلان ماسک، مدیر اداره کارآمدی دولت آمریکا (دوج) که 
به اظهارنظرها و اقدامات سریع و ضربتی مشهور شده است، 
در پاســخ به پســتی که رادیو اروپای آزاد و صــدای آمریکا را 
رســانه های «چپ افراطی» خوانده بود که «مالیات دهندگان 
آمریکایی هزینه شــان را پرداخت می کنند»، پاسخ داد: «بله، 
آنها باید تعطیل شــوند». کری لیک، رئیس پیشنهادی ترامپ 
برای صدای آمریکا، نوشته ترجیح می دهد جهت سیاسی این 
رســانه را تغییر دهد و آن را در جهــت اهداف دونالد ترامپ 

به کار گیرد.

10022 هزار
رادیوبرابرتومان

صاف و ساده

کشورمان در آستانه تحولات مهمی قرار دارد و چشم انداز آینده  همچنان 
می تواند روشــن باشــد. با این حال چالش های موجود ضرورت اصلاحات 
ساختاری را بیش از پیش نمایان کرده است. با گذشت چند ماه از آغاز به کار 
دولت چهاردهم، جامعه در مسیر بازیابی اعتماد به نهادهای اجرائی پیش 
می رود. در این میان، تخریب های هدفمند و جریان های ناامیدکننده، فضای 
نقد سازنده را کم رنگ کرده و بر انتظارات مردم از دولت تأثیر گذاشته است. 
میزان رضایتمندی از وضع موجود به ســطحی پایین رسیده است. این روند 
نشــان دهنده ضرورتی است که همه بخش های جامعه، از دولت گرفته تا 

نخبگان و رسانه ها، باید برای ترمیم آن گام هایی جدی بردارند.
عوامل متعددی در کاهش ســطح اعتماد عمومی نقش داشته اند که از 
جمله آنها می توان به حملات راهبردی و ســازمان یافته برخی جریان های 
سیاسی اشاره کرد. این جریان ها، پیش از آنکه دولت فرصت کافی برای ارائه 
عملکرد خود داشــته باشد، آن را هدف تخریب های گسترده قرار دادند. این 
اقدامات، در حالی انجام شده که رهبر انقلاب در آغاز به کار دولت چهاردهم  
موفقیــت آن را موفقیت نظــام و ناکامی اش را ناکامی نظام دانســتند. این 
مسئله، میزان پایبندی منتقدان به اصل ولایت مداری را نیز در معرض ارزیابی 
قرار داده اســت. چنین حملاتی نه تنها دولت منتخب مردم را در موقعیت 
دشــواری قرار داد، بلکه به تضعیف ســرمایه اجتماعــی و کاهش اعتماد 
عمومی به نهادهای اجرائی کشور نیز انجامید. این تا حدی بین نخبگان هم 
عمومیت پیدا کرده اســت. نشــانه اش اینکه درخواست می کنند برای مثال 
نهادی فرادولتی برای اصلاح امور ورود کند یا تأســیس شود؛ یعنی باور به 
بن بســت ساختاری. از این منظر، هیچ چیزی برای نظام جمهوری اسلامی از 
این واجب تر نیســت که دوباره به ایــن باور عمومیت بدهد که اصلاح وضع 

موجود از طریق دولت و ساختارهای موجود قابل انجام است.
افکارســنجی ها  تصویر روشــنی از انتظارات برآورده نشــده و نیاز مبرم 
به تغییرات محســوس در سیاست های اجرائی نشــان می دهند. در چنین 
فضایی، یکــی از عوامل درخور توجه در افت اعتمــاد عمومی در ماه های 
نخســت، کمپین های راهبردی و منســجم رقبای سیاسی بوده که از همان 
ابتدا با تمرکز بر کلیدواژه هایی همچون اســتعفا، عزل و استیضاح، فضایی 
از بی اعتمادی را ایجاد کرده اند. چنین فضاســازی هایی پیش از آنکه دولت 
فرصت تثبیت خود را پیدا کند، ســرمایه اجتماعی آن را تحت الشعاع قرار 

داده و مانع از شــکل گیری حمایت گسترده از سیاست های اجرائی آن شده 
اســت. بااین حال، باید تأکید کرد  همچنان فرصت برای بازسازی این اعتماد 

عمومی وجود دارد.
واقعیت این اســت کــه نارضایتی کنونی به معنــای از بین رفتن کامل 
امید به بهبود شــرایط نیست، بلکه بیانگر ضرورت اقداماتی کارآمد و فوری 
برای پاسخ گویی به مطالبات مردم است. دولت باید با اجرای سیاست های 
شــفاف، کاهش تنش های اقتصــادی و ارائه راهکارهــای ملموس برای 
مشکلاتی همچون تورم و بی کاری، روند بازسازی اعتماد عمومی را تسریع 
کند. تجربه نشــان داده اســت  جامعه ایران همواره پذیرای تغییرات مثبت 
و امیدوار به اصلاحات ســازنده بوده است. بنابراین در شرایط کنونی، بیش 
از هــر زمان دیگری لازم اســت با تقویت تعاملات اجتماعی، شــفافیت در 
سیاست گذاری ها و تمرکز بر مشکلات اصلی مردم، سرمایه اجتماعی دولت 
احیا و باور عمومی به امکان اصلاح وضعیت از مســیرهای موجود دوباره 

تقویت شود.
برای برون رفت از این شرایط، دولت اقداماتی جدی و عملی انجام دهد 
که در زندگی روزمره مردم تأثیرگذار باشد. شفافیت در عملکرد، پاسخ گویی 
بــه مــردم  و افزایش تعامــل با جامعه، نقــش مهمی در ترمیــم اعتماد 
از دســت رفته دارد. دولت باید نشــان دهد  صدای مردم را می شنود و برای 

حل مشکلات آنها، با اراده جدی پیش می رود.
جامعه ایران در نقطه ای حساس از تاریخ خود ایستاده است؛ جایی که 
تداوم وضعیت کنونی می تواند پیامدهای ناگواری به دنبال داشــته باشــد. 
این وضعیت نه تنها موجب تضعیف انســجام ملی خواهد شــد، بلکه در 
بلندمدت توان کشور را برای مقابله با بحران های داخلی و خارجی کاهش 
می دهد. در شــرایطی که مشکلات اقتصادی، اجتماعی و سیاسی به شدت 

کشــور را تحت فشــار قرار داده است، بازســازی اعتماد عمومی و تقویت 
ســرمایه اجتماعی نه یک انتخاب، بلکه ضرورتی اجتناب ناپذیر برای حفظ 
انسجام و همبســتگی ملی اســت. اعتماد عمومی، رکن اصلی پایداری و 
موفقیت جامعه محســوب می شود. مردم، به ویژه در سال های اخیر، شاهد 
وعده های متعددی بوده اند که به تحقق نرسیده و این امر منجر به احساس 
بی اعتمادی و ســرخوردگی در میان اقشــار مختلف جامعه شــده است. 
بدون شک، بی توجهی به این مســئله می تواند نه تنها تداوم مسیر توسعه 
را با چالش روبه رو کند، بلکه جامعه را به نقطه ای غیرقابل بازگشت سوق 
دهد. به همین دلیل، تلاش برای بازسازی این اعتماد باید به اولویت اصلی 

سیاست گذاران، دولت و نخبگان تبدیل شود.
بازســازی اعتمــاد عمومی فقط بــا اصلاحات اقتصادی یــا اجتماعی 
میســر نخواهد بود؛ این فرایند نیازمند یک رویکرد جامع اســت که در آن، 
تمــام  نهادها نقش مهمی ایفا کنند. دولت، به  عنــوان مهم ترین بازیگر در 
این زمینه، اقداماتی شفاف و مؤثر انجام دهد و از ایجاد فضای بی اعتمادی 
جدید جلوگیری کند. نخبگان، اعم از سیاسی، فرهنگی و علمی، از دامن زدن 
به منازعات بی نتیجه پرهیز کرده و به جای آن، بر هم افزایی و حل مســائل 

اساسی مردم تمرکز کنند.
یکی از بزرگ ترین چالش ها در مســیر بازسازی اعتماد عمومی، توجه به 
اصول شایسته سالاری و کارآمدی است. جامعه ایران در شرایطی است که 
نیاز بــه مدیرانی کارآمد و متخصص دارد تا بتواننــد از بحران ها عبور کنند 
و وضعیت معیشــتی مردم را بهبود بخشــند. به جای تقسیم قدرت میان 
جناح های سیاسی و توجه صرف به سیاست های کوتاه مدت، باید مدیرانی 

انتخاب شوند که در راستای منافع ملی و برای توسعه کشور عمل کنند.
تمامــی جریان های سیاســی بایــد از منازعات بی پایان دســت بردارند 
و براســاس منافع ملی با یکدیگر همکاری کنند. نمی شــود از یک ســو بر 
کمــک به موفقیت دولــت تأکید کرد و از طرف دیگــر در برابر تخریب های 
نفس گیر اقلیــت تمامیت خواه پرنفوذ فقط نظاره گر بــود. موفقیت در این 
مســیر به بازگشت امید به مردم و جامعه بستگی دارد. ایران فقط از طریق 
مهار کارشکنی های دولت های موازی و ایجاد فضایی براساس هم افزایی و 
همکاری  می تواند از بحران های کنونی عبور کند و در مســیر توسعه پایدار 

قرار گیرد.

دولت و بازسازی اعتماد

سینمای ایران در آستانه حذف کامل 
آثار مستقل

تکلیف سیمرغ های بلورین چهل و سومین دوره جشنواره 
فیلم فجر  و برندگان و ناکامان این دوره پرفراز و نشیب و 
پر از تردید در شــرکت یا قهر، مشخص شده است. اما با 
مروری بر فهرست نامزدهای این دوره از جشنواره فیلم 
فجر، چند نکته جلب توجه می کند که باید براساس آن 

به اتفاقات پیش روی سینمای ایران نگریست.

انیمیشن و جایگاه آن
 در جشنواره امسال، چهار انیمیشن حضور داشتند و 
سازندگان  آنها در طول این چند روز جشنواره درخواست 
داشتند آثارشــان در کنار دیگر فیلم های جشنواره مورد 
ارزیابی قرار گیرد. با اعلام اسامی نامزدها، به خواسته های 
آنان توجه اندکی شد. پسر دلفینی در بخش بهترین صدا 
و ژولیت و شــاه در بخش بهترین موســیقی فیلم نامزد 
دریافت ســیمرغ بلورین شده اند. ساخت انیمیشن زمانی 
طولانی  می برد، یکی از این آثار شــش سال و دیگری ۱۱ 

سال برای ساخت زمان برده است.

حذف سینمای مستقل به  طور کامل
در رقابت امسال، شــاهد رقابت میان دو کارگردان 
شناخته شــده ســینمای ایران، ابراهیــم حاتمی کیا و 
رســول صدرعاملی با فیلم هایی هســتیم که هر دو با 
حمایت ارگان های دولتی ساخته شده اند. این درحالی 
است که فیلم سازان جوانی مانند رضا جمالی، با فیلم 
«سونســوز» نیز به این رقابت وارد شده اند. باید دید در 
نهایت کدام یک ســیمرغ را به خانه خواهد برد. به هر 
حال امســال گردونه رقابت به سوی ارگان های دولتی 
چربیده است. با مرور آثار نامزد شده در بخش بهترین 
فیلــم، درمی یابیم مهم نیســت که کدام اثر ســیمرغ 
را کســب کند، آنچه بیش از هرچیز مشــهود اســت، 
فاصله گرفتن ســینمای ایران از آثار مســتقل و حضور 
پررنــگ ارگان های دولتــی در تأمین بودجــه و تولید 
فیلم هاســت. به نظر نمی رســد کــه در آینده نزدیک، 
تغییری در این وضعیــت رخ دهد. با وضعیت دلار و 
وضعیت اقتصادی به نظر می رســد علاوه بر سانسور و 
ممیزی و مجوزهای مختلف، چالش های مالی نیز سد 

بزرگی بر سر راه ساخت آثار مستقل و متفاوت شود.

تقدیر از بازیگران یا فیلم ها؟
در اقدامــی غیرمعمول، امســال ۲۵ بازیگر در ۱۶ 
فیلم جشــنواره نامزد شــدند؛ یعنی هیئت داوران این 
دوره، بازی هــای بازیگران نیمی از فیلم های حاضر در 
جشنواره را آن قدر مورد توجه دیده اند که آنها را نامزد 
دریافت ســیمرغ بازیگری دانسته اند. شاید برای اولین 
بار اســت که هشت بازیگر مرد در بخش نقش مکمل 
نامزد شــده اند و هرچند آیین نامه جشنواره حداقل یا 
حداکثــری برای تعداد نامزدها در نظر نگرفته اســت، 
امــا این میزان کاندیــدا تعجب برانگیز اســت. به نظر 
می رسد  داوران، یا تصمیم گرفته اند از طیف وسیع تری 
از بازیگران قدردانی کنند  یا با انتخاب های گســترده تر 
ســعی در راضــی نگه داشــتن طیف هــای مختلــف 
داشــته اند. این شــائبه به وجود آمده کــه در واقع به 
نوعی به هر بازیگر شناخته شــده ای کــه فیلمش در 
جشــنواره حضــور داشــته، توجه نشــان داده شــده 
اســت. امســال ۱۴ بازیگر مرد در بخش نقش مکمل 
و اصلــی، شــش بازیگر زن در بخــش نقش اصلی و 
پنــج بازیگر زن در بخش نقــش مکمل حضور دارند. 
بیشترین نامزدی های بازیگری در فیلم موسی کلیم االله 
(ابراهیــم حاتمی کیــا) با چهار نامــزدی، فیلم ۱۹۶۸ 
با کارگردانــی امیرمهدی پوروزیری با ســه نامزدی و 
فیلم رها به کارگردانی حسام فرهمند با نامزدی غزل 
شــاکری و شهاب حسینی و اشــک هور و زیبا صدایم 
کــن نیز در بخش بازیگــری مورد توجــه داوران قرار 
گرفته اند. اما شــگفت انگیزترین انتخاب داوران، توجه 
به فیلم «مرد آرام» است که به موضوع بحث برانگیز 

کودک همسری می پردازد.

غیبت نمادین
با وجود فهرســت بلندبالای نامزدها، غیبت برخی 
چهره های شــاخص به چشــم می آیــد. از جمله  لیلا 
حاتمــی، حامد بهــداد و حســن پورشــیرازی که در 
فیلم هایی حضور داشــتند که در سانس ویژه (مربوط 
به آثار توقیفی) اکران شدند. برخی معتقدند جشنواره 
به نوعی یک ســیمرغ بازیگری مدیون بازی درخشــان 

حسن پورشیرازی در فیلم «پیرپسر» است.

جشنواره خوانی

قادر باستانی تبریزی

زی ز ب و


